
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019101400029

29

Nº 199, segunda-feira, 14 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o processo
23270.002309/2016-25, resolve:

Nº 307 - 1 - Prorrogar, por 15 (quinze) dias, a partir de 14 de outubro de 2019, a Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar - Rito Sumário desta Instituição de Ensino, instituída
pela Portaria no 336, de 22 de setembro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 26
de setembro de 2017, e instaurada através do Processo nº 23270.001924/2017-03, visando
apurar os fatos referentes ao servidor de matrícula SIAPE 1622981, conforme
recomendação constante no Processos no 23270.002309/2016-25; 2 - Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação, ressalvado o disposto no item 01.

RAFAEL BARRETO ALMADA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 2590 de 9/10/2019, publicada na página 29, seção 2, do D.O.U.
de 11/10/2019, onde se lê: e regime de trabalho de 40h semanais, leia-se: e regime de
trabalho de 20h semanais.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

PORTARIA Nº 2.289, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e a Portaria nº 1.373, de 18/7/2019, DOU nº 138, de 19/7/2019,
Seção 1, pág. 214, e considerando o Memorando nº 153/2019/JIPA - CGAB/JIPA - DG/JIPA
(SEI nº 0708484) e o Despacho nº 543/2019/REIT - PRODIN (SEI nº 0712945), resolve:

Art. 1º Designar o servidor REINALDO LIMA PEREIRA, Siape nº 2301059,
Professor EBTT, para exercer a Função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, código FCC, do Campus Ji-Paraná.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 2.291, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Art. 67 do
Regimento Geral do IFRO e a Portaria nº 1.373, de 18/7/2019, DOU nº 138, de 19/7/2019,
Seção 1, pág. 214, e considerando o Memorando nº 154/2019/JIPA - CGAB/JIPA - DG/JIPA
(SEI nº 0708603) e o Despacho nº 545/2019/REIT - PRODIN (SEI nº 0713932), resolve:

Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO GOMES DA SILVA JÚNIOR, Siape nº
1983123, Professor EBTT, para exercer a Função de Coordenador do Curso Técnico em
Florestas, código FCC, do Campus Ji-Paraná.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de
05/04/2017, publicado no Diário Oficial da União de 06/04/2017, Seção 2, pág. 1, resolve:

Nº 3.865 - Dispensar, a pedido, SILVANA DE OLIVEIRA RIBEIRO DA SILVA da função de
Coordenadora de Gestão de Pessoal (FG-2) do Câmpus Itaquaquecetuba.

Nº 3.866 - Designar DOUGLAS WENZLER DA SILVA como Coordenador de Gestão de Pessoas
(FG-2) do Câmpus Itaquaquecetuba.

Nº 3.867 - Dispensar, a pedido, DIOGO CARVALHO SANTOS da função de Coordenadora de
Licitações e Contratos (FG-1) do Câmpus São José dos Campos.

Nº 3.868 - Designar MARINA ARRIELLO MOLAN como Coordenadora de Licitações e Contratos
(FG-1) do Câmpus São José dos Campos.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS
CAMPUS SÃO JOÃO DEL REY

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais - Campus São João del-Rei, nomeado pela Portaria-R nº 560/2017,
de 17 de maio de 2017, publicada no D.O.U. em 18 de maio de 2017, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria-R nº 19/2014, de 13 de janeiro de 2014,
publicada no D.O.U. em 15 de janeiro de 2014, e, ainda, considerando o Memorando
Eletrônico nº 42/2019 - SJRDIRENS, resolve:

Nº 314 - Dispensar o servidor DIOGO PEREIRA MATOS, matrícula SIAPE nº 1000487, da
função de Coordenador-Geral de Assistência Estudantil deste IF Sudeste MG - Campus São
João del-Rei, código FG-02, a partir de 09.10.2019.

Nº 315 - Designar a servidora VIVIANE VASQUES DA SILVA GUILARDUCI, matrícula SIAPE nº
1753433, para a função de Coordenadora-Geral de Ensino deste IF Sudeste MG - Campus
São João del-Rei, código FG-02, a partir de 10.10.2019.

ATAUALPA LUIZ DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.592, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no
DOU de 14/08/2014, seção 2, página 25, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo
em vista o que consta no processo eletrônico Nº 23346.000534.2019-49, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora JOSIANE PEREIRA FONSECA
CHINAGLIA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1753315,
lotada no Campus Muzambinho, deste Instituto, para participar de um curso de
Aperfeiçoamento Profissional - Curso de Inglês, na UCEDA International School, em
Connectcut, Estados Unidos, no período de 15.11.2019 a 01.12.2019, com ônus
limitado.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 2.918, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019

O reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso de suas atribuições legais; Considerando Processo Eletrônico Nº
23166.000693.2019-61; Considerando o disposto na Portaria Nº 441/2012, do MEC,
resolve:

Convalidar o afastamento do País do servidor CALEBE MICAEL DE OLIVEIRA
CONCEICAO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro de Pessoal desta IFE, câmpus Charqueadas, para participação e apresentação de
trabalho na conferência IEEE VLSI-SoC - International Conference on Very Large Scale
Integration, em Cuzco - Peru no período de 05/10/2019 até 10/10/2019, inclusive trânsito,
com ônus limitado.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DESPACHO DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº. 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo
com as determinações do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento dos
País da seguintes servidores:

Nome: AMÉLIA VITÓRIA DE SOUZA CONRADO
Matrícula SIAPE: 2178549
Data/Período: 02/11/2019 a 11/11/2019
Evento: Participar com apresentação de trabalho e mesa redonda no Colóquio

Internacional da Universidade de Paris III (França) e Retina Argentina, em Buenos Aires.
Processo: 23066.052707/2019-51
Ônus: Limitado
País de Destino: Argentina
Nome: ALCIDES DOS SANTOS CALDAS
Matrícula SIAPE: 6045386
Data/Período: 25/10/2019 a 02/11/2019
Evento: Participar do V Foro Italo-Latinoamericano sobre Pequeñas y Medianas

Empresas, em Padova.
Processo: 23066.050424/2019-74
Ônus: Limitado
País de Destino: Itália

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.136, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
DILTON LOPES DE ALMEIDA JUNIOR, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 12/09/2019 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em
regime de 40 horas semanais, com lotação no Departamento de Coordenação Acadêmica
do(a) Faculdade de Arquitetura desta Universidade, em vaga de código nº 0218923.

PORTARIA Nº 2.137, 1º DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
FERNANDO NAGIB MARCOS COELHO, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 12/09/2019 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em
regime de 40 horas semanais, com lotação no Depto. de Estudos Jurídicos Fundamentais
do(a) Faculdade de Direito desta Universidade, em vaga de código nº 0221443.

PORTARIA Nº 2.138, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
FELIPE SANTOS ESTRELA DE CARVALHO, habilitado(a) em concurso público de provas e
títulos, homologado em 30/09/2019, conforme Lei nº 12.990/2014, para o cargo de
Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em regime de 40 horas semanais, com lotação no
Depto. de Direito Privado do(a) Faculdade de Direito desta Universidade, em vaga de
código nº 0605969.

PORTARIA Nº 2.151, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
DENILSON SANTOS COSTA, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 30/09/2019, conforme Lei nº 12.990/2014, para o cargo de Professor
Adjunto A, Classe A, nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de
Química Geral Inorgânica do(a) Instituto de Química desta Universidade, em vaga de código
nº 0219166.

PORTARIA Nº 2.152, DE 2 DE OUTUBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017,
resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
PALOMA NASCIMENTO DOS SANTOS, habilitado(a) em concurso público de provas e títulos,
homologado em 30/09/2019 para o cargo de Professor Assistente A, Classe A, nível 1, em
regime de Dedicação Exclusiva com lotação no Depto. de Química Geral Inorgânica do(a)
Instituto de Química desta Universidade, em vaga de código nº 0609681.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-14T05:11:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




